
          

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

 

 
Prot. N. 123       Limbiate, 15/01/2019 

 
 

 
        All’albo del sito 

        Banca Popolare di Milano 

 
 

Oggetto: CIG ZDC27D325 – Determina a contrarre per l’affidamento diretto della convenzione del servizio di 
cassa periodo 01/01/2020 al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 36 del D. L,gs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha la necessità di rinnovare la Convenzione per la gestione del 
servizio di cassa per il 2020, a decorrere dal 01/01/2020 e fino al 31/0/2023; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomie delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1998, n. 59; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art.. 32 del D. L.gs n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1,comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico 
nell’attività negoziale); 

 
PRESO ATTO che il valore del contratto nel quadriennio è inferiore alla soglia comunitaria e che è possibile 

l’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera “a” del D. L.gs 50/2016 integrato e 

modificato dal D. L.gs 56/2017; 
 

TENUTO CONTO che il bando pubblicato sul MEPA è risultato deserto e successivamente le banche del territorio 
non hanno presentato alcuna offerta; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento. 
2. Di stabilire quale criterio di individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio di Cassa 

quadriennio 01/01/2020 – 31/12/2023, L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera “a” 
del D. L.gs 50/2016 integrato e modificato dal D. L.gs 56/2017; 



          

     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Tel. 0299489216 - Fax 0299055898  --  e-mail: MBIC8F900A@istruzione.it 
PEC: MBIC8F900A@pec.istruzione.it Sito: www.icpacelimbiate.edu.it – C. M. MBIC8F900A 

Codice Univoco Ufficio:   UFY50O      Codice Fiscale: 83011470156 

3. Di affidare, mediante stipula di Convenzione sottoscritta dalle parti all’Istituto di Credito “Banca 

Popolare di Milano” con sede in Limbiate il servizio indicato per il costo complessivo annuo di € 1000,00 
4. Di approvare e definire le clausole essenziali riportate nello schema-tipo richiamato in premessa 

trasmesso dal M.I.U.R. con nota Prot. 0024078 del 30/11/2018; 
5. Di stabilire un impegno di spesa complessivo per il quadriennio di € 4000,00; € 1000,00 per ciascun 

anno, a carico del piano delle destinazioni “Funzionamento amministrativo” del Programma annuale per 
gli esercizi finanziari di riferimento; 

6. Di autorizzare il DSGA all’imputazione della somma di cui alla presente determina, nel relativo piano di 

spesa; 
7. Di dare atto che il corrispettivo, IVA ESENTE, (ex art. 10 c. 1 DPR 633/72) sarà liquidato mediante 

addebito sul conto corrente bancario dell’ente con le spese di tenuta conto senza l’emissione della 
fattura (ex art. 21 c. 6bis DPR 633/72); 

8. Di individuare il responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico reggente di questo Istituto , 

Dott.ssa Elisabetta Biraghi; 
9. Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della scuola www.icpacelimbiate.edu.it. 

 
 

La presente determina di affidamento diretto vale come ordine per il servizio di Convenzione di cassa – 
periodo 01/01/2020 al 31/12/2023 e viene trasmessa all’istituto di credito. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Elisabetta Biraghi 

(Firma autografa a mezzo stampa ai sensi 
 
          dell’art.3cD.lvo 39/1993) 

 

  
 

http://www.icpacelimbiate.edu.it/

